

五矿资本股份有限公司

关于2023年年度报告的信息披露监管工作函的回复

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

五矿资本股份有限公司（以下简称公司或本公司或五矿资本）于近日收到上海证券交易所（以下简称上交所）下发的《关于五矿资本股份有限公司2023年年度报告的信息披露监管工作函》（上证公函【2024】0637号）（以下简称《工作函》），根据《工作函》的要求，公司对相关问题进行了自查，天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称会计师）作为公司2023年度的年报审计机构也对相关问题进行了核查，现就《工作函》中涉及的相关问题回复如下：

一、关于信托业务。年报显示，报告期内，五矿信托实现营业收入29.45亿元，同比下降33.22%；净利润11.90亿元，同比下降33.00%。报告期末，公司管理信托资产规模7304.03亿元，同比下降2.03%。临时公告显示，报告期内，五矿信托计提预计负债2.02亿元。请你公司补充说明：（1）结合行业整体情况、业务结构和收入确认依据等，说明公司信托资产规模微降的情况下，营收和利润大幅下滑的原因；（2）分类列示公司管理的信托计划和固有业务的主要底层资产情况，包括但不限于资金投向、涉及的行业、规模、收益率、风险等级和逾期或展期情况；（3）五矿信托是否存在以固有业务购买或承接信托业务

的情况，如是，请说明具体信托项目、金额、购买或承接的原因，并结合底层资金投向和逾期情况等，说明减值损失计提是否充分、审慎；

（4）上市公司及其子公司是否以自有资金或发行资管产品购买或承接五矿信托发行的信托产品，如是，请分别说明具体规模、逾期情况以及减值准备计提情况；（5）结合预计负债的计提和使用情况，说明公司信托业务是否存在对投资人的潜在兜底承诺和差额补足安排，是否涉及实质性刚兑的情形。

公司回复：

（1）结合行业整体情况、业务结构和收入确认依据等，说明公司信托资产规模微降的情况下，营收和利润大幅下滑的原因；

近几年，信托行业转型持续深入，信托资产规模企稳回升，但是行业营业收入、净利润水平仍持续承压，以标品为主的资产管理信托、资产服务信托业务的信托报酬率较低且市场竞争激烈，行业平均信托报酬率连续下行。中国信托业协会公布的数据显示，截至2023年4季度末，行业信托资产规模余额为23.92万亿元，较上年同期增加2.79万亿元，同比增幅为13.17%。2022年2季度以来，信托资产开始企稳回升，同比增速逆转为正，到2023年末已连续7个季度保持正增长，且增速有逐步加快的趋势。但与此同时，信托行业营业收入、利润未能随规模实现同比增长。根据《金融时报》相关研究数据，已发布年报的58家信托公司平均实现营业收入为13.54亿元，同比下降2.03%；平均实现利润总额、净利润分别为7.72亿元和5.97亿元，同比分别下降2.82%和3.21%。若剔除相关非经常性事件影响，如部分信托公司2023年聚焦主业处置资产实现大额投资收益，信托行业利润总额及净利润下降比例进一步加大。从整体看，2023年58家信托公司平均实现信托业务收入8.95亿元，同比下降19.73%；平均信托业务收入占比为66.11%，较2022

年下降14.58个百分点，亦处于2018年资管新规实施以来的最低水平。从各信托公司表现来看，逾六成公司信托业务收入同比下降。根据“信托业务收入/信托资产规模年末年初均值”估算信托报酬率，2023年58家信托公司整体信托报酬率约0.25%，较2022年的0.34%继续下降0.09个百分点，行业面临整体经营业绩承压问题。

2023年末，五矿国际信托有限公司（以下简称五矿信托）管理资产规模7,304.03亿元，较上年末减少151.45亿元，仅下降2.03%。全年实现营业收入29.45亿元，同比下降33.22%，其中信托业务收入28.89亿元，同比减少33.06%。五矿信托2023年信托资产规模微降情况下营业收入、利润大幅下滑主要系信托业务结构调整、传统非标业务规模及收入下降所致。根据“三分类”监管导向，五矿信托坚定回归信托本源，实施差异化资源及政策支持，持续压降城投政信、房地产等传统非标业务规模，稳步开展资本市场、财富管理等创新业务，整体业务规模保持稳定，业务结构持续优化。2023年，传统非标业务年末规模1,928.38亿，较年初压降692.79亿元，同比下降26.43%，实现收入24.15亿元，相较2022年实现收入37.14亿元下降34.98%，导致五矿信托业务收入降幅较大。2023年，创新业务（主要为资本市场、财富管理、服务信托、慈善信托等）年末规模5,375.65亿，较年初增长541.34亿元，同比增长11.2%，但由于整体报酬率较低仅贡献4.74亿元收入，尚未形成收入的有效支撑。

2023年度，五矿信托营业总成本较上年基本持平。营业收入的下降为利润总额下降的主要原因。

（2）分类列示公司管理的信托计划和固有业务的主要底层资产情况，包括但不限于资金投向、涉及的行业、规模、收益率、风险等

级和逾期或展期情况：

根据《信托公司管理办法》，信托公司业务分为信托业务和固有业务。信托业务是指信托公司以营业和收取报酬为目的，以受托人身份承诺信托和处理信托事务的经营行为。固有业务是指信托公司以固有资金开展的存放同业、拆放同业、投资等业务。

五矿信托根据《关于规范信托公司信托业务分类的通知》明确了信托业务的分类标准和要求，将信托业务分为资产服务信托、资产管理信托、公益慈善信托三大类。具体而言：

1、资产管理信托是信托公司依据信托法律关系，销售信托产品，并为信托产品投资者提供投资和管理金融服务的自益信托，属于私募资产管理业务。信托公司通过非公开发行集合资金信托计划募集资金，并按照信托文件约定的投资方式和比例，对受托资金进行投资管理。信托计划投资者需符合合格投资者标准，在信托设立时既是委托人、也是受益人。

2、资产服务信托是指信托公司依据信托法律关系，接受委托人委托，并根据委托人需求为其量身定制财富规划以及代际传承、托管、破产隔离和风险处置等专业信托服务。

3、公益慈善信托是委托人基于公共利益目的，依法将其财产委托给信托公司，由信托公司按照委托人意愿以信托公司名义进行管理和处分，开展公益慈善活动的信托业务。公益慈善信托的信托财产及其收益，不得用于非公益目的。

2023年底，五矿信托管理资产管理信托业务规模3,559.52亿元，占比52.16%，资产服务信托业务规模3,168.45亿元，占比46.43%，公益慈善信托获批成为中国五矿集团有限公司（以下简称中国五矿）对外帮扶统一出口，累计规模7,515万元。五矿信托管理资产中没有直接运用

于关联方的融资贷款。

(一) 信托计划底层资产情况：

信托资金投向及规模

单位：万元

信托资产分布	金额	占比
基础产业	2,760,091.42	3.78%
房地产	2,731,823.51	3.74%
证券市场	38,294,035.66	52.43%
工商企业	8,382,244.09	11.48%
金融机构	7,091,992.41	9.71%
其他	13,780,156.24	18.87%
信托资产总计	73,040,343.33	100.00%

信托资金中资产管理信托资金投向及规模

单位：万元

资产管理信托	金额	占比
基础产业	2,682,468.12	7.54%
房地产	2,636,982.04	7.41%
证券市场	13,755,942.22	38.65%
工商企业	8,371,637.36	23.52%
金融机构	6,042,822.43	16.98%
其他	2,105,377.88	5.91%
资产管理信托资产总计	35,595,230.05	100.00%

1、2023年度清算项目收益率情况：

2023年度，五矿信托到期清算信托项目1,168个，信托本金累计给付额4,712.58亿元，信托收益累计分配756.12亿元。其中，集合资金项目773个，信托本金累计给付额3,957.89亿元，实现年化收益率4.85%；单一资金项目382个，信托本金累计给付额513.85亿元，实现年化收益率5.24%；财产权项目13个，信托本金累计给付额240.84亿元，实现年化收益率3.94%。

2、风险评级及逾期展期情况：

五矿信托开展信托业务始终以受益人利益为根本出发点，严格遵循“卖者尽责、买者自负”原则，切实履行受托人管理责任，强化投资者适当性管理。信托产品在投前严格按照相关制度要求根据产品特征进行风险等级评定，将合适的产品卖给适合的投资者，同时在投后根据项目逾期情况等要素落实动态信托资产分级分类，强化项目中后期履职。

五矿信托把风险处置及化解作为当前工作的重中之重和未来高质量转型发展的前提，根据监管部门和上级单位对风险处置化解政策指导及管控要求，结合业务类型特点针对性制定风险化解措施，构建了多层次风险化解工作机制，落实责任到人；细化风险处置化解举措，坚持“分类处置、一案一策”处置原则，扎实推进风险资产规模压降。同时坚持回归受托人定位，坚定打破“刚性兑付”，资产端和资金端同步推进风险化解。

（二）固有业务底层资产情况：

2023 年固有投资情况表

单位：万元

投资品种	平均占用资金	本年投资收益及公允价值变动损益合计	年化投资收益率
股票投资	-	-	-
基金投资	84,595	547	0.65%
债券投资	-	-	-
信托产品投资	2,398,796	-32,872	-1.37%
银行理财投资	5,000	5	0.10%
资管产品投资	9,416	167	1.77%
非上市股权投资	50,000	4,935	9.87%
债权投资	29,009	-	-
总计	2,576,816	-27,218	-

2023年，五矿信托固有业务中，基金投资主要以固收类资产为主，

配以低波稳健策略产品，在兼顾流动性的同时，追求长期稳健收益；银行理财投资为开放式净值型理财产品，底层主要为现金管理类或固收类资产；资管计划投资主要为投资外部资管公司发行的资管产品，通过与行业优秀管理人的合作，获取稳健收益；非上市股权投资为2014年战略投资了信托业保障基金股权5亿元，债权投资主要为认缴信托业保障基金。信托产品投资主要为五矿信托发行的主动管理信托产品，以获取稳定收益实现固有资产保值增值为主要目的，同时开展信托业务协同，为五矿信托创新型业务如标品业务、主责主业业务、国际业务等进行孵化。

五矿信托根据新金融工具准则要求，以公允价值计量固有资金投资的信托计划，其中标品类产品依照底层资产的实时市场价格计量净值，非标类产品依照底层资产评估价值计量净值，评估周期为每年至少一次。公司根据市场价值或评估值对资产公允价值及时进行动态调整，对应计提公允价值变动损益。

五矿信托依据有关法律法规规定，制定《五矿国际信托有限公司固有资产风险分类管理办法》进行固有资产五级分类划分。

2023年末固有资产五级分类情况

分类	金额（万元）
正常类	1,628,450.48
关注类	978,065.97
次级类	49,528.77
可疑类	49,386.69
损失类	23,146.17
合计	2,728,578.08

(3) 五矿信托是否存在以固有业务购买或承接信托业务的情况，如是，请说明具体信托项目、金额、购买或承接的原因，并结合底层资金投向和逾期情况等，说明减值损失计提是否充分、审慎；

以自有资金协同信托业务发展是五矿信托固有业务重要发展方向之一。根据《五矿国际信托有限公司固有投资信托业务管理办法》《五矿国际信托有限公司固有投资信托业务实施细则》等相关制度规定，固有投资信托业务，以获取稳定收益实现固有资产保值增值为主要目的，同时开展信托业务协同，为五矿信托创新型业务如标品业务、主责主业业务、国际业务等进行孵化。此外，五矿信托严格落实“打破刚兑”的监管要求，固有业务以盘活资产为目的，以公允价值为基础，为部分满足条件的项目提供流动性资金支持。

基于上述目标，五矿信托开展固有信托业务投资，截至 2023 年末，自有资金持有的信托产品成本 235.52 亿元，公司针对在手信托计划累计计提公允价值变动-29.25 亿元，其中 2023 年度计提公允价值变动-3.42 亿元，期末信托产品净值 206.27 亿元。在持有期间内，由于市场环境、底层资产状况发生变动等原因，信托计划价值会存在波动，五矿信托根据底层资产公开市场价值或评估值对持有的信托产品公允价值及时进行动态调整，充分、审慎计提公允价值变动损益。

(4) 上市公司及其子公司是否以自有资金或发行资管产品购买或承接五矿信托发行的信托产品，如是，请分别说明具体规模、逾期情况以及减值准备计提情况；

五矿资本及其子公司以获取稳定收益实现自有资金保值增值为主要目的，认购或以评估值为基础受让了部分信托计划的受益权，相关投资已独立履行内部投资决策流程，投资标的满足各单位内部风控准入标准。截至2023年末，除子公司五矿信托外，五矿资本及其他子公

公司以自有资金认购五矿信托发行的产品初始投资成本为34.26亿元，账面价值为31.52亿元，累计公允价值变动损失2.74亿元，除五矿资本控股投资的“五矿信托—有色金属投资4号集合资金信托计划”因底层资产价值贬损，已于2019年全额计提公允价值变动损失2.37亿元，其他信托产品均未出现逾期。

同时，五矿资本及其子公司积极践行央企金融公司社会责任，通过五矿信托设立慈善信托开展对外帮扶及对口支援，助力巩固拓展脱贫攻坚成果，全面推进乡村振兴。各所属企业已将慈善信托支出作为捐赠支出体现在年度损益表。具体规模如下：

公司名称	成立规模（万元）
五矿期货有限公司	110.00
五矿证券有限公司	810.00
中国外贸金融租赁有限公司	167.00
合计	1,087.00

(5) 结合预计负债的计提和使用情况，说明公司信托业务是否存在对投资人的潜在兜底承诺和差额补足安排，是否涉及实质性刚兑的情形。

五矿信托根据《中国银监会办公厅关于进一步加强信托公司风险监管工作的意见》（银监办发〔2016〕58号）和《信托公司净资本管理办法》相关规定，按照会计谨慎性原则，自2019年起制定了《五矿国际信托有限公司预计负债管理办法》，按照主动管理类项目风险资本的5%计提信托业务准备金（对应科目预计负债），当累计计提的信托业务准备金金额达到风险资本的20%时，可以不再计提。

2023年度，五矿信托计提预计负债20,210.90万元，实际使用18,480.70万元，预计负债余额6.45亿元，五矿信托预计负债使用，均由

律师事务所出具专项报告，对应使用预计负债的行为不存在对投资人的潜在兜底承诺和差额补足安排，不涉及实质性刚兑。

会计师意见：

根据监管工作函要求，会计师对问题一（3）（4）（5）进行核查：

1、核查程序

（1）了解和评价公司金融资产投资业务相关的关键财务报告内部控制设计和运行的有效性，抽样检查金融资产投资相关的尽调、定价、决策等流程，抽样检查投资协议及信托计划底层债权债务关系等，了解底层资产的整体情况；

（2）了解公司金融资产估值流程，获取并检查金融资产明细，对于可从外部获取公允价值的项目，通过万得等查询资产净值公开数据，对金融资产的公允价值进行复核，并执行必要的函证程序；对于第三层级金融资产估值事项，穿透至底层资产进行估值复核，结合底层资产状况、债务人信用及违约情况、公司处置方案等，复核估值模型、参数选择及计算是否合理准确，是否符合企业会计准则及内部制度的规定；

（3）查阅用印记录，检查三会材料，抽样检查信托计划合同等，核查公司是否存在对投资人的兜底、抽屉协议；

（4）与管理层进行书面沟通，进一步确认是否存在未执行或正在进行的有关兜底、抽屉协议或担保事项。

2、核查意见

基于以上审计程序，五矿资本对于持有的可获取公开市场报价的金融资产，均按照公开市场报价确定其账面价值；对于持有的第三层级金融资产，均聘请第三方估值机构进行估值或采取其他合理的估值方法确定其公允价值；对于逾期项目，综合考虑底层资产评估价值及

回款情况等确定其公允价值，会计师认为，相关金融资产账面价值的认定存在合理依据，符合企业会计准则的规定。此外，会计师未发现公司信托业务存在对投资人的潜在兜底承诺和差额补足安排。

二、关于期货风险管理业务。年报显示，五矿期货通过五矿产业金融开展基差贸易、仓单服务、合作套保等风险管理业务。报告期内，公司期货风险管理业务实现营业收入10.67亿元，同比增加97.48%，但毛利率为-6.63%，较上年增加0.17个百分点。五矿产业金融的前五名客户销售额和前五名供应商采购额占比均超过50%，其中向白银有色集团有限公司的采购额占比达到60.89%。请你公司补充披露：（1）风险管理各项细分业务的具体经营模式，包括但不限于交易品种、客户结构、业务操作流程、定价模式、合同期限和营收利润贡献等；（2）风险管理业务前十名客户和供应商的名称、购销金额、交易品种、是否为关联方，以及客户和供应商较为集中的原因和合理性；（3）结合同行业公司情况，说明在风险管理业务毛利率持续为负的情况下，其规模大幅扩张的原因和合理性；（4）结合具体经营模式，说明风险管理各项业务的潜在风险敞口、形成原因以及公司采取的风控措施。

公司回复：

（1）风险管理各项细分业务的具体经营模式，包括但不限于交易品种、客户结构、业务操作流程、定价模式、合同期限和营收利润贡献等；

期货市场作为大宗商品的价格形成及交易平台，与实体企业连接最为密切，是实体经济与金融市场的纽带桥梁。为充分发挥期货公司作为风险管理中介的创新能力和服务能力，通过设立风险管理子公司，打造一个以期现业务、场外衍生品、做市商等风险管理服务为主的期货行业创新平台，可以有效丰富期货公司服务的工具和手段、拓宽期

货公司的创新业务模式，有利于促进期货与现货结合，优化期货市场投资者结构，完善价格形成机制，满足实体企业多样化的风险管理需求，是期货公司实现差异化发展，提高核心竞争力的重要途径。

五矿期货有限公司（以下简称五矿期货）全资子公司五矿产业金融服务（深圳）有限公司（以下简称五矿产业金融）经中国期货业协会备案可开展基差贸易、仓单服务、合作套保、场外衍生品业务、做市业务等风险管理业务。2023年，五矿产业金融主要开展了基差贸易、场外衍生品业务和做市业务等三类业务。具体业务模式及业务开展情况如下：

（一）基差贸易。基差指的是期货价格与现货价格之差，期货价格即远期现货价格，就大宗商品而言，理论基差应为从当前持有现货至远期现货交割的持有成本，主要包含仓储费用和资金占用利息等成本。但由于现货市场和期货市场参与者所掌握的信息以及交易目的不同，导致市场交易形成的期货价格与现货价格之差与理论基差时常出现偏离，即市场存在基差套利机会，可通过在现货市场和期货市场同时操作的基差贸易业务来赚取基差合理回归的利润。基于以上，五矿产业金融结合自身产业优势和交易能力，形成了以白银点价业务和期现套保业务为主的基差贸易业务模式。

1、白银点价业务（二次结价模式）

五矿产业金融与上游供应商签订白银采购长单合同，约定合同期限内定期向供应商采购，临时结算价（第一次结价）按照提货日上海黄金交易所白银T+D合约盘面价确定，五矿产业金融按此价格支付一定比例货款后提货，并约定在一定的期限内由上游供应商对货物进行集中点价或分批点价来确定最终结算价，同时完成剩余货款支付。为应对提货后采购价格上涨风险，五矿产业金融会在期货市场上做买入

套保。白银点价业务帮助上游生产商及时完成库存销售回笼资金，同时还能使其享受销售后白银价格上涨的收益，是风险管理业务服务实体企业的典型模式。

2、期现套保业务

五矿产业金融主动捕捉市场机会，利用产业链信息优势，判断在现时期货价格与现货价格之差与理论基差发生较大背离时，买入现货或购入近月期货合约，同时在期货市场上卖出远月合约对冲保值，待基差回归后销售现货同时完成远月期货合约平仓，由此赚取基差波动收益。主要通过现货网站价格或期货合约价格加上现货升贴水确定合同采购或销售价格。

2023年，五矿产业金融开展的以上基差贸易业务类型主要涉及品种有白银、镍、锡、不锈钢、硅铁、橡胶、工业硅等，上游企业主要以生产商白银有色集团股份有限公司（以下简称白银有色）、五矿有色金属股份有限公司（以下简称五矿有色）等为主，下游企业主要有五矿有色等集团内部企业和白银中小企业终端消费商等。五矿产业金融开展的基差贸易业务，会通过期货市场进行保值，业务整体盈亏体现在现货端和套期保值端，当价格上涨时，现货端盈利，期货端亏损；当价格下跌时，现货端亏损，期货端盈利。2023年因标的品种的行情价格波动导致现货端亏损，套期保值端盈利情况，但业务整体处于盈利状态。在会计核算方面，通过营业收入、营业成本科目核算现货端的收益，通过投资收益、公允价值变动损益科目核算期货套期保值端的收益。因此，基差贸易业务的实际毛利=营业收入-营业成本+投资收益+公允价值变动损益。2023年基差贸易业务累计完成营业收入10.67亿元、营业成本10.90亿元、投资收益4071.28万元、公允价值变动损益-283.33万元，实际实现业务毛利1508.85万元。

（二）场外衍生品业务。是指五矿产业金融根据与交易对手达成的协议直接进行场外衍生品交易后通过场内对冲或风险转移对冲获取定价或对冲收益的业务行为。

2023年，五矿产业金融场外衍生品业务主要为“保险+期货”项目和产业客户项目。“保险+期货”业务为农业经营者或者企业为规避市场价格风险向保险公司购买期货价格保险产品，保险公司通过向五矿产业金融购买场外期权将风险转移，五矿产业金融利用期货市场进行风险对冲的业务模式。“保险+期货”业务主要涉及生猪、玉米、豆粕等农产品品种，产业客户项目主要涉及有色、黑色品种。在会计核算方面，通过投资收益、公允价值变动损益科目核算对冲取得收益。2023年度，场外衍生品业务实现投资收益824.14万元，公允价值变动损益-46.44万元，合计业务利润777.70万元。

（三）做市业务。是五矿产业金融按照交易所相关规则，为特定的期货、期权等衍生品合约提供连续报价或者回应报价等服务。

2023年，五矿产业金融主要开展了期货做市品种29个，期权做市品种12个，涉及累计成交额约17,208亿元。在会计核算方面，通过投资收益、公允价值变动损益科目核算交易损耗及交易所返还取得收益。2023年度，做市业务实现投资收益3,673.76万元，公允价值变动损益-769.95万元，合计业务利润2,903.82万元。

综上，2023年，五矿产业金融的风险管理业务在不考虑期间费用的情况下，整体实现营业收入10.67亿元、营业成本10.90亿元、投资收益8,569.18万元、公允价值变动损益-1,099.71万元，合计业务毛利5,190.37万元，明细情况如下：

风险管理业务类型	营业收入（元）	营业成本（元）	投资收益（元）	公允价值变动损益（元）	合计（元）
基差贸易业务	1,066,966,200.80	1,089,757,192.52	40,712,751.63	-2,833,274.57	15,088,485.34
场外衍生品业务	0.00	0.00	8,241,437.09	-464,393.14	7,777,043.95

做市业务	0.00	0.00	36,737,643.99	-7,699,460.00	29,038,183.99
小 计	1,066,966,200.80	1,089,757,192.52	85,691,832.71	-10,997,127.71	51,903,713.28
期 间 费 用	销售费用		23,783,357.59		-23,783,357.59
	管理费用		9,184,709.12		-9,184,709.12
	财务费用		14,972,002.77		-14,972,002.77
费用合计	0.00	47,940,069.48	0.00	0.00	-47,940,069.48
总 计	1,066,966,200.80	1,137,697,262.00	85,691,832.71	-10,997,127.71	3,963,643.80

（四）仓单服务，是指风险管理公司以商品现货仓单串换、仓单质押、约定购回等方式为客户提供服务的业务行为。

（五）合作套保，是指为规避客户现货生产经营中的市场风险，风险管理公司为客户提供套期保值服务，以抵销被套期项目全部或部分价格风险的业务行为。

2023年五矿产业金融未开展仓单服务和合作套保业务。

（2）风险管理业务前十名客户和供应商的名称、购销金额、交易品种、是否为关联方，以及客户和供应商较为集中的原因和合理性；

五矿产业金融与前十名客户和供应商合作业务均为基差贸易业务。2023年，五矿产业金融风险管理工作-基差贸易前十大供应商、客户具体交易情况如下：

序号	前十大采购	主要采购品种	采购金额（不含税）（元）	占年度采购总额	是否为关联方
1	白银有色集团股份有限公司	白银	705,360,596.58	60.89%	否
2	五矿有色金属股份有限公司	白银	48,833,643.20	4.22%	是
3	浙江物产道富程晟贸易有限公司	工业硅、硅铁	25,384,027.03	2.19%	否
4	厦门国贸硅业有限公司	工业硅	10,513,938.08	0.91%	否
5	浙江中菁实业有限公司	工业硅	9,871,460.20	0.85%	否
6	国泰君安风险管理有限公司	不锈钢	3,729,334.43	0.32%	否
7	天津一德信融风险管理有限公司	工业硅	3,314,336.28	0.29%	否
8	无锡栢言铝业科技有限公司	工业硅	2,479,380.53	0.21%	否
9	中国矿产有限责任公司	硅铁	1,463,230.75	0.13%	是
10	浙江创锦汇谷物产有限公司	工业硅	1,219,778.76	0.11%	否

合计			812,169,725.84	70.11%	
序号	前十大销售	主要销售品种	销售金额（不含税）（元）	占年度销售总额	是否为关联方
1	五矿有色金属股份有限公司	白银	335,258,191.48	31.42%	是
2	湖南省森阳中科新材料有限公司	白银	122,177,485.91	11.45%	否
3	五矿有色金属（上海）有限公司	白银、镍、工业硅	71,827,625.78	6.73%	是
4	上海瑜鸿实业有限公司	白银	61,414,582.16	5.76%	否
5	深圳市欧瑞德珠宝首饰有限公司	白银	32,561,373.84	3.05%	否
6	上海正宁国际贸易有限公司	镍、不锈钢	19,332,970.37	1.81%	否
7	上海象升贵金属有限公司	白银	17,910,227.58	1.68%	否
8	海丰县象升首饰制品有限公司	白银	17,378,261.54	1.63%	否
9	上海坤泰实业投资有限公司	白银	14,587,853.01	1.37%	否
10	上海强地企业发展有限公司	白银	12,877,511.08	1.21%	否
合计			705,326,082.75	66.11%	

2023年，五矿产业金融前十大采购金额81,216.97万元，占年度采购总额的70.11%；前十大销售额70,532.61万元，占年度销售总额66.11%。五矿产业金融在开展业务过程中注重交易对手的信用管理，采取定性和定量分析相结合的方式，建立了资信评估指标模型和客户准入、供应商白名单机制。五矿产业金融现货供应商主要为国有企业、大型冶炼厂、行业龙头企业等。前十大供应商中，白银有色是具有较强行业影响力的大型国有企业，是五矿产业金融长期积累的优质客户资源。过去几年，五矿产业金融为行业龙头企业白银有色提供了基差贸易等多元风险管理服务，双方形成了良好的合作关系。2023年，白银有色大幅提高了对五矿产业金融的商品供应规模，因此2023年与白银有色的采购金额大幅提升。前十大客户中，五矿有色为中国五矿内部企业，也是白银行业龙头企业。五矿产业金融发挥中国五矿产融协同优势，联合集团内单位五矿有色共同服务白银有色，五矿有色的白银供销能力，可以有效助力五矿产业金融畅通现货购销，能更有效抓住市场基差变动机会，实现期现匹配目标，并有效提升库存周转和运

营资金效率。五矿产业金融与关联方五矿有色等开展的白银采购交易均通过上海黄金交易所或期货交易所的合约盘面价等公开市场定价，价格公允。

(3) 结合同行业公司情况，说明在风险管理业务毛利率持续为负的情况下，其规模大幅扩张的原因和合理性；

如问题二第(1)问的回复所述，风险管理业务收益主要体现在营业收入、投资收益与公允价值变动损益中，故区别于一般业务毛利计算方式，风险管理业务毛利=营业收入-营业成本+投资收益+公允价值变动损益，按同业信息披露口径营业成本中含期间费用（管理费用、销售费用、财务费用三项费用），以此为口径计算五矿产业金融2023年风险管理业务毛利为5,190.37万元，期间费用4,794.01万元，营业利润396.36万元，毛利率为0.35%。

根据同业上市公司公开信息，2023年同行业永安期货、南华期货、瑞达期货、弘业期货等头部期货公司同口径风险管理业务情况如下：

同行业公司	营业收入（元）	营业成本（元）	毛利率（%）
永安期货 风险管理业务	22,331,772,028.87	22,128,848,932.20	0.91
南华期货 风险管理业务	4,999,227,557.37	5,025,408,780.41	-0.52
瑞达期货 风险管理业务	255,651,714.09	248,108,453.15	2.95
弘业期货 风险管理业务	1,683,971,788.41	1,651,581,268.17	1.92

注：毛利率=（风险管理业务营业收入-风险管理业务营业支出）/风险管理业务营业收入。

通过上述公开信息显示，五矿产业金融经口径调整后的实际风险管理业务毛利率为正，处于行业内正常水平。

当前期货经纪业务同质化竞争严重，风险管理业务已逐渐成为期货公司未来发展的新增长点，并且风险管理业务作为最贴近实体经济

风险管理需求的期货创新业务，也是五矿期货坚持把金融服务实体经济作为根本宗旨的重要抓手，故五矿期货立足4*2发展战略¹，打造经纪业务和风险管理业务为双中心，风险管理业务规模呈现逐年增长的态势。

(4) 结合具体经营模式，说明风险管理各项业务的潜在风险敞口、形成原因以及公司采取的风控措施。

(一) 基差贸易业务

在基差贸易的开展过程中，宏观环境和市场条件等变化可能导致实际基差变动未如预期判断，从而存在潜在损失的风险。针对以上基差风险，五矿产业金融通过设置业务浮亏预警线、止损线等风控指标，建立逐日盯市等机制，动态监控相应头寸，确保保值头寸方向相反、品种一致、数量相当，并通过业务集中度管控和及时止损将实际基差风险控制可在可接受范围之内。近3年以来无因裸露敞口发生风险事件。

(二) 场外衍生品业务

场外衍生品业务是客户根据需要向五矿产业金融提供期权相关条件并询价，五矿产业金融通过自主定价或参考同业定价给出报价，成交后场内对冲或风险转移至同业公司。场外衍生品业务主要涉及市场风险，体现为在市场行情的不利变化影响下对冲敞口产生的亏损。五矿产业金融通过关注极端行情风险、长假风险、临近到期日风险，设置交易台风控敞口指标和亏损预警指标等进行控制。涉及的交易对手信用风险，体现为合同对手方违约，公司无法获得合同部分的预期利润导致的亏损。五矿产业金融通过完善保证金追加制度流程，使其具

¹ 聚焦融入集团产业、集团主责主业，融入五矿资本产业金控平台的“双融合”；打造以经纪业务和风险管理业务为“双中心”；打造高水平投研交易体系和高质量金融科技服务体系，形成“双核”驱动力；构建全面合规风控体系和复合型人才培养体系，筑牢“两大”战略基础支撑体系。

有可操作性并严格执行；对于客户未按约定及时足额追加保证金的，采取相应的处理措施并留痕，做好极端行情下客户保证金管理预案。涉及的适当性匹配的合规风险，体现为客户风险承受情况与购买产品风险等级不匹配导致的合规风险。五矿产业金融通过制定适当性管理制度，明确客户适当性管理流程和机制，规避适当性对合规风险。近3年以来无因裸露敞口发生风险事件。

（三）做市业务

期货、期权做市商业业务是指在场内衍生品市场中，为指定的期货、期权品种的合约提供连续的买卖报价，被动成交形成的头寸，在成交之后会立即以反向平仓或者相邻合约对冲。做市业务主要面临因市场流动性、行情剧烈波动等原因无法及时反向平仓或者相邻合约对冲产生的亏损的风险敞口。五矿产业金融通过设置持仓规模限额、单一品种止损线限额等风险指标，每日收盘前检查持仓计算敞口情况，敞口风险全部及时对冲，保障收盘后无单边敞口风险。近3年以来无因裸露敞口发生风险事件。

会计师意见：

根据监管工作函要求，会计师对问题二（2）进行核查：

1、核查程序

（1）对公司风险管理业务采购与付款及销售与收款业务的内部控制流程执行了解和测试程序；对公司风险管理业务占比较高的客户及供应商款项余额、本年度采购及销售金额一并执行了函证程序；

（2）检查了购销交易的交割通知单及结算单，以及付款及收款记录，并执行了截止测试程序；

（3）查询风险管理业务的供应商及客户间是否存在关联关系，未

发现同一笔业务上下游存在关联关系的情况。

2、核查意见

基于以上审计程序，会计师认为，公司真实开展风险管理业务，并按照企业会计准则规定进行相关账务处理和披露。

三、关于融资租赁业务。年报显示，报告期内，外贸金租实现营业收入31.78亿元，净利润11.72亿元，占上市公司营业总收入和归母净利润的32.51%和51.95%，是公司的主要业务之一。报告期末，公司应收融资租赁款账面价值610.05亿元，同比增加11.99%，占五矿资本的资产总额比例为36.32%，报告期内计提减值损失1890.86万元，同比下降89.20%。请你公司补充说明：（1）应收融资租赁款的前十大客户的名称及关联关系、金额、标的物、回收期限、融资利率、折现率区间和确定依据；（2）结合逾期项目、租赁物价值和同行业可比公司情况等，说明报告期内应收融资租赁款信用减值损失明显下降的原因，减值损失计提是否充分、合理；（3）外贸金租与上市公司下属其他子公司之间的业务和资金往来，包括具体业务类型、涉及资金规模、运行情况，以及对应风险敞口。

公司回复：

（1）应收融资租赁款的前十大客户的名称及关联关系、金额、标的物、回收期限、融资利率、折现率区间和确定依据；

2023年末，中国外贸金融租赁有限公司（以下简称外贸金租）前十大客户明细及相关情况具体如下：

序号	客户名称	应收融资租赁款本金余额（万元）	标的物类型	回收期限（2023/12/31至租赁结束日，天）	租赁合同利率	折现率区间	确定依据	关联关系
----	------	-----------------	-------	--------------------------	--------	-------	------	------

1	A	123,923.23	机械设备、 城市交通车 辆、电气设 备、构筑物	576-3607	—	—	根据每笔租赁合同的 IRR 来确定	与外贸金租无 关联关系
2	B	100,000.00	其他专用设 备、机械设 备	932-1000	—	—	根据每笔租赁合同的 IRR 来确定	与外贸金租无 关联关系
3	C	99,886.97	其他专用设 备、机械设 备	498-1465	—	—	根据每笔租赁合同的 IRR 来确定	与外贸金租无 关联关系
4	D	98,750.00	机械设备	1640-1671	—	—	根据每笔租赁合同的 IRR 来确定	与外贸金租无 关联关系
5	E	95,760.10	其他通用设 备、造纸和 印刷机械、 其他专用设 备	284-1728	—	—	根据每笔租赁合同的 IRR 来确定	与外贸金租无 关联关系
6	F	93,924.40	城市交通车 辆	4483	—	—	根据每笔租赁合同的 IRR 来确定	与外贸金租无 关联关系
7	G	92,000.00	机械设备	1640-1836	—	—	根据每笔租赁合同的 IRR 来确定	与外贸金租无 关联关系
8	H	90,950.53	机械设备	1576-1661	—	—	根据每笔租赁合同的 IRR 来确定	与外贸金租无 关联关系
9	I	90,000.00	机械设备	1368-1444	—	—	根据每笔租赁合同的 IRR 来确定	与外贸金租无 关联关系
10	J	84,573.41	城市交通车 辆、机械设 备	1987-2551	—	—	根据每笔租赁合同的 IRR 来确定	与外贸金租无 关联关系

注：由于披露十大客户名称、租赁合同利率及折现率，可能引致不正当竞争或损害公司利益，因此本公司对相关的信息披露进行了脱敏处理。

(2) 结合逾期项目、租赁物价值和同行业可比公司情况等，说明报告期内应收融资租赁款信用减值损失明显下降的原因，减值损失计提是否充分、合理；

外贸金租根据财政部2017年修订颁布的《企业会计准则第22号-金融工具确认与计量》以及原银保监会《商业银行预期信用损失法实施管理办法》相关要求，采用预期信用损失法对应收融资租赁款计提信

用减值准备。外贸金租通过三阶段计量模型对应收融资租赁款进行三阶段划分，具体如下：

外贸金租将信用风险自初始确认后未显著增加的应收融资租赁款划分为阶段一。在实际操作中，划分至阶段一的应收融资租赁款须同时满足以下条件：1、承租人能够严格履行合同，本金及利息均未逾期；2、承租人处于低风险行业，或承租人所处行业风险未出现整体上升；3、无客观证据或迹象表明本金或利息将无法足额收回。

外贸金租将自初始确认后显著增加的应收融资租赁款（如行业风险整体有所上升）划分为阶段二。在实际操作中，将出现以下情况之一的应收融资租赁款划分至阶段二：1、未逾期、但承租人所处行业风险有所提升的；2、未逾期、但有其他迹象表明信用风险自初始确认后显著增加的。

外贸金租将已经发生违约风险的应收融资租赁款划分为阶段三。在实际操作中，将出现以下情况之一的应收融资租赁款划分至阶段三：1、本金或利息出现逾期；2、五级分类中被列为非正常类；3、承租人出现严重信用风险，如承租人发生重大财务困难、丧失清偿能力，承租人外部评级被下调为非投资级，承租人被纳入失信联合惩戒名单等。

对于阶段一、阶段二资产，外贸金租通过综合考虑资产的违约风险暴露、违约概率、违约损失率及前瞻性调整因子等的减值模型来确定减值计提金额；对于阶段三资产，公司对项目进行个别认定，逐个分析交易对手的经营及资金情况、租赁物可变现价值等对未来可回收金额及预期可能发生的损失作出谨慎预计，从而确定减值计提金额。

2022年，原银保监会印发《商业银行预期信用损失法实施管理办法》，推动各金融机构及时足额计提信用风险损失准备。外贸金租按照该办法要求，秉承谨慎原则，对存量融资租赁业务进行全面梳理，

谨慎判断项目所在行业风险变化情况，进一步扩大行业组合的认定范围，将处于建筑业、交通运输业等风险有所提升的行业的项目由一阶段转为二阶段管理，对应项目的减值计提依据由未来12个月的预期信用损失调整为整个存续期的预期信用损失，受此影响，2022年外贸金租应收融资租赁款计提减值准备1.75亿元。

2023年，外贸金租应收融资租赁款信用减值准备计提下降的主要原因为：一是应收融资租赁款规模下降影响。截至2023年底，外贸金租应收融资租赁款账面价值610.05亿元，同比增长11.99%，其中2023年12月30日吸收合并中车金租增加75.33亿元，增长13.83%，增长全部由吸收合并事项所致。剔除年末时点吸收合并因素影响，公司报告期末应收融资租赁款账面价值534.72亿元，同口径下同比下降1.84%。由于租赁规模下降，导致信用减值损失下降0.64亿元。二是报告期内应收融资租赁款资产质量较为稳定。报告期内，外贸金租资产质量较为稳定，项目逾期情况及迁徙变动较小，年末项目逾期本金0.99亿元（其中0.33亿于2024年1月初收回），上年末逾期本金0.49亿元，因此，在公司一贯的减值计提政策下，2023年计提信用减值准备增减变动幅度较小。

2023年末，外贸金租信用减值准备余额（不含吸收合并增加）38.36亿元，计提比率6.69%，同比增长0.15个百分点。据公开渠道发布信息，对比2023年同行业1家上市企业（江苏金租）以及3家应收融资租赁款规模同处500-600亿元区间的金融租赁公司（浙银金租、昆仑金租、太平石化金租）数据来看，公司年末信用减值计提比率高于以上企业，在同行业中处于中上水平，减值计提较为充分。截至2023年末减值计提对标情况如下表：

金额单位：亿元

公司名称	江苏金租	浙银金租	昆仑金租	太平石化金租	外贸金租
应收融资租赁款	1,148.5	578.15	589.49	511.71	573.09

减值准备余额	47.07	18.94	18.62	27.89	38.36
减值计提比率	4.10%	3.28%	3.16%	5.45%	6.69%

注：1. 外贸金租数据不含年末时点吸收合并中车金租数据。

2. 应收融资租赁款包含应收售后回租款、应计利息，减值计提比率由“减值准备余额/应收融资租赁款”计算得出。

(3) 外贸金租与上市公司下属其他子公司之间的业务和资金往来，包括具体业务类型、涉及资金规模、运行情况，以及对应风险敞口。

外贸金租处金融租赁行业，主营融资租赁业务，其与五矿资本下属子公司之间业务往来较少。截至2023年末，外贸金租与五矿信托存续一笔办公用车融资租赁业务，余额25.66万元；2023年，外贸金租与五矿证券开展咨询及佣金业务，当年产生咨询费用及佣金支出。上述协同业务均合理定价、运行良好，具体情况详见下表：

序号	五矿资本下属公司名称	业务类型	资金规模(万元)	运行情况	风险敞口(万元)	备注
1	五矿国际信托有限公司	融资租赁业务	25.66	2021年，外贸金租与五矿信托开展车辆融资租赁售后回租业务，原始租赁本金48.10万元，按市场利率定价。自项目开展以来，运行良好，回款正常。	0.00	应收融资租赁款
			2.22		0.00	融资租赁利息收入
2	五矿证券有限公司	财务顾问服务	215.09	外贸金租聘用五矿证券作为财务顾问，协助统筹规划项目整体安排、设计交易方案、监管沟通等事项，合作运行良好。	0.00	费用
			132.00		0.00	其他应付款
		佣金业务	50.18	外贸金租通过债转股获取少量股票，后期通过五矿证券进行股票出售，对其支付佣金，合作运行良好。	0.00	净支出

吸收股东存款是金融租赁公司经营范围之一。为优化资金结构、提高资金使用效率，外贸金租适度开展吸收股东存款业务。截至2023年末，存续四笔五矿资本控股有限公司股东存款，合计本金余额57.96亿元，均按市场化利率定价。

会计师意见:

根据监管工作函要求, 会计师对问题三(1)(2)进行核查:

1、核查程序

(1) 了解外贸金租租赁业务的客户群体、租赁物及业务模式等, 获取租赁业务台账, 筛选前十大客户, 并与外贸金租的关联方清单进行比对, 识别是否存在关联关系, 分析关联交易的必要性及关联定价的合理性;

(2) 抽样检查租赁合同, 复核租赁业务台账及业务系统中维护的金额、回款计划表、融资利率等关键信息是否与合同约定一致;

(3) 引入IT审计对外贸金租租赁业务系统进行ITGC及ITAC测试, 并抽样重新测算租赁业务内含报酬率以及摊余成本、租赁利息收入等的准确性;

(4) 了解公司有关应收融资租赁款减值相关的内部制度及流程, 询问管理层进行有关应收融资租赁款减值的判断依据及计算方法;

(5) 获取应收融资租赁款明细及租赁客户信用评级、所处行业、违约情况等信息, 对于减值阶段的划分进行复核, 分析其合理性; 对预期信用损失模型的使用、减值参数的选取等进行复核;

(6) 复核减值结果的客观公允性, 执行分析性程序, 将外贸金租拨备率与上一年度及同行业的拨备率进行比较, 综合判断减值准备计提是否充足。

2、核查意见

基于以上审计程序, 未发现外贸金租与应收融资租赁款的前十大客户存在关联关系; 外贸金租基于实际利率法、采用摊余成本对应收融资租赁款进行会计核算, 符合企业会计准则的规定。

外贸金租基于三阶段法对应收融资租赁款计提减值，其中阶段一及阶段二的减值数据通过预期信用损失模型（简称“ECL模型”）进行运算，阶段三的减值数据按照个别认定法进行评估。对于阶段一和阶段二的减值计提，ECL模型遵循了银保监规〔2022〕10号文相关规定，采用“EAD（违约风险暴露）*PD（违约概率，考虑存续期调整因素）*LGD（违约损失率）*前瞻性调整因子”的计算公式计算预期信用损失，其中，EAD取值为应收融资租赁款的本息余额，PD取值来源于穆迪披露数据，LGD取值来源于《商业银行资本管理办法》相关规定，前瞻性调整因子的基础数据来源于wind数据库，模型参数配置合理、全面。对于阶段三的减值计提，外贸金租业务部门采用个别认定法，综合考虑租赁资产抵质押物的情况，通过预测对应项目未来期间可收回的现金流量现值与基准日的信用风险敞口的差额即为需要计提的减值准备，阶段三的应收融资租赁款减值准备计提金额均提交外贸金租总经理办公会审议。外贸金租2023年末应收融资租赁款减值准备计提比例为6.69%（不含吸收合并数据），较上年末同比提高0.15个百分点，含吸收合并数据后，计提比例为6.65%，高于同行业平均水平。会计师认为，公司减值损失计提较为充分。

四、其他权益工具投资。年报显示，报告期末，公司其他权益工具投资余额**22.96**亿元，同比增加**99.91%**，主要系本期下属子公司五矿证券其他权益工具投资增加所致，报告期内计入其他综合收益的利得**2.29**亿元。请你公司补充说明：（1）结合行业整体情况和公司发展战略等，说明五矿证券投资的其他权益工具大幅增长的原因；（2）其他权益工具公允价值确认计量的方式和依据，是否符合《企业会计准则》的相关要求。

公司回复：

(1) 结合行业整体情况和公司发展战略等，说明五矿证券投资的其他权益工具大幅增长的原因；

五矿证券有限公司（以下简称五矿证券）2022年起调整自营权益投资理念，明确以获取绝对收益的价值投资理念为原则，以实现稳健、高效、可持续的高质量经营为目标，实现资产组合的中长期价值增长。五矿证券坚定认可中国资本市场的长期投资价值，重点关注具备长期价值创造能力、经营稳定、分红政策稳定、股息率稳定的上市公司群体，并基于此构建了公司的高股息投资组合策略。在五矿证券整体的风控策略和限额管控下，将该策略逐步培育成为稳定的盈利模式和利润来源，打破券商自营权益投资业务“靠天吃饭”的状态，分享中国优秀上市公司的价值创造红利，发挥耐心资本和长期资本的角色，让央企券商成为资本市场的稳定器和压舱石。

基于上述策略，五矿证券在2022年10亿规模的基础上，在2023年度继续扩大到20亿规模，未来几年将相对稳定在这一水平。在2022、2023连续两年资本市场低迷期，该策略实现了稳健的净值增长和利润贡献，实现了回报股东和稳定市场的双赢结果。作为非交易性权益工具投资，根据企业会计准则计入其他权益工具投资。

截至2023年末，五矿证券持有的其他权益工具投资中0.23亿元为新三板市场股票，其他持仓均为主板二级市场股票。从证券行业整体变化情况来看，其他权益工具投资余额增长明显，2023年末，43家上市券商其他权益工具投资余额2,086.69亿元，同比22年末增长138.39%，38家券商（剔除期初余额为0券商5家）平均增幅713.59%，43家券商中29家其他权益工具投资规模同比增长。

（2）其他权益工具公允价值确认计量的方式和依据，是否符合《企业会计准则》的相关要求。

由于“长期权益资产配置”业务策略是作为非交易性投资长期持有，获取稳定分红，不以赚取差价为目的。因此在通过五矿资本下属单位内部审批程序后，按照《企业会计准则》将其指定为“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的非交易性权益工具投资”，计入“其他权益工具投资”核算并按照公允价值计量。五矿资本下属单位按照资产收盘价或估值确认公允价值，公允价值变动计入“其他综合收益”科目，处置时从其他综合收益中转出，计入留存收益，仅将获得的股利分红计入当期损益。相关账务处理严格遵守《企业会计准则》相关要求执行。

会计师意见：

根据监管工作函要求，会计师对问题四（2）进行核查：

1、核查程序

（1）取得公司其他权益工具投资清单，并获取公司管理层就其他权益工具投资指定事项的决策文件，确认指定对象符合非交易性权益工具的特征；

（2）向中登发函以确定公司持仓数量，在公开信息平台查询股价信息以确定持仓股票的公允价值；

（3）核查公司是否存在短期内买入卖出等不符合非交易性投资业务管理模式的情形。

2、核查意见

基于以上审计程序，会计师认为，公司其他权益工具公允价值确认计量的方式和依据，符合企业会计准则的规定。

五、关于交易性金融负债。年报显示，报告期末，公司交易性金融负债余额72.25亿元，同比增加209.98%，主要系本期纳入合并范围的结构化主体影响，本期新增构成控制而纳入合并范围的22只结构化主体。请你公司补充说明：（1）纳入并表范围内的结构化主体情况，包括但不限于初始投资金额、投资比例、投资标的、账面价值和会计处理方式等；（2）结合结构化主体的设立目的、持股比例及公司在结构化主体中拥有权利的变化情况等，说明报告期内公司新增控制而纳入合并范围的结构化主体以及交易性金融负债大幅增长的原因，是否存在以前年度已构成控制但未纳入合并范围的情形；（3）公司结构化主体中，是否存在分级设计，若有，请公司补充披露分级结构化主体名称，成立时间以及公司所持有其中优先级或者劣后级的份额，以及承担的责任和义务等。

公司回复：

（1）纳入并表范围内的结构化主体情况，包括但不限于初始投资金额、投资比例、投资标的、账面价值和会计处理方式等；

按照《企业会计准则第33号——合并财务报表》的规定，2023年末五矿资本下属单位将以自有资金参与、并满足准则规定“控制”定义的60只结构化主体纳入合并报表范围，公司下属单位对上述结构化主体的初始投资金额为268.17亿元，账面价值为239.56亿元，其中投资比例大于30%且不超过50%的结构化主体9只，占比为15%，此部分结构化主体涉及的初始投资金额为5.47亿元，金额占比为2%；投资比例超过50%的结构化主体51只，占比为85%，此部分结构化主体涉及的初始投资金额为262.70亿元，金额占比为98%。公司下属单位年末纳入合并范围的结构化主体主要为信托计划、私募基金和资管计划。公司下

属单位的单体报表将纳入合并范围的结构化主体列报于“交易性金融资产”或“其他非流动金融资产”，合并报表时将纳入合并范围的结构化主体的报表进行并表，同时将归属于结构化主体外部投资者的权益列报于“交易性金融负债”。

(2) 结合结构化主体的设立目的、持股比例及公司在结构化主体中拥有权利的变化情况等，说明报告期内公司新增控制而纳入合并范围的结构化主体以及交易性金融负债大幅增长的原因，是否存在以前年度已构成控制但未纳入合并范围的情形；

2023年度公司下属单位新增控制而纳入合并范围的结构化主体共22只，其中投资比例大于30%且不超过50%的结构化主体4只，占比为18%；投资比例超过50%的结构化主体18只，占比为82%。公司下属单位设立上述结构化主体目的主要是公司下属单位作为结构化主体的管理人，接受投资者委托，管理和运用结构化主体的财产，在深入研究的基础上构建投资组合并有效控制投资风险，力争实现委托资产的持续稳健增值，同时公司下属单位收取相应的管理费及业绩报酬。同时，公司下属单位为获取稳定收益实现自有资金保值增值或盘活资产等以公允价值为基础投资了部分结构化主体。

根据《企业会计准则第33号——合并财务报表》规定，合并财务报表的合并范围应当以控制为基础予以确定。控制，是指投资方拥有对被投资方的权力,通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报,并且有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额。对于公司下属单位持有有一定规模的结构化主体以及公司下属单位同时作为结构化主体的管理人和投资人的情形，公司下属单位综合评估持有结构化主体投资份额而享有的回报以及作为结构化主体管理人的管理人报酬是否

将使本公司面临可变回报的重大影响，并据此判断本公司是否为结构化主体的主要责任人。如公司下属单位评估为该结构化主体的主要责任人，则将结构化主体纳入合并范围。

公司报告期末交易性金融负债主要核算结构化主体并表后归属于外部投资者部分的权益。2023年末公司交易性金融负债出现大幅增长主要系本期新增纳入合并范围的结构化主体，导致归属于外部投资者部分的权益大幅增加。

本期新增纳入合并范围的结构化主体均为报告期内新设立产品或新投资产品，不存在以前年度已构成控制但未纳入合并范围的情形。

(3) 公司结构化主体中，是否存在分级设计，若有，请公司补充披露分级结构化主体名称，成立时间以及公司所持有其中优先级或者劣后级的份额，以及承担的责任和义务等。

截至2023年末，公司已纳入并表范围的结构化主体均不涉及分级设计。

会计师意见：

根据监管工作函要求，会计师对问题五（1）（2）进行核查：

1、核查程序

（1）询问管理层了解其确认结构化主体合并的相关判断依据及流程；

（2）获取公司自持的结构化主体清单，综合考虑公司对结构化主体相关活动拥有的权力、享有的可变回报、以及通过运用该权力而影响其可变回报的能力，对于持有的结构化主体，当公司享有的可变回报量级超过一定比例，或承担了绝大多数的可变动性时，判断公司很可能是结构化主体的主要责任人，需要纳入合并报表范围；

(3) 复核结构化主体并表的合并过程以及相关披露，判断是否符合企业会计准则的规定；

(4) 对纳入合并范围的结构化主体报表执行审计程序，对货币资金、金融资产等执行细节测试或必要的函证程序，对底层资产的计量进行复核。

2、核查意见

基于以上审计程序，会计师认为，本期新增纳入合并范围的结构化主体均为报告期内新设立产品或新投资产品，不存在以前年度已构成控制但于本年度才纳入合并范围的情形，结构化主体并表相关会计处理符合企业会计准则的规定。

特此公告。

五矿资本股份有限公司董事会

2024年6月29日